
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

       от 13 января 2021 года №  2  

      село Звериноголовское 

 

Об утверждении муниципальной программы Звериноголовского района 

 «Развитие туризма в Звериноголовском районе» 

 

( в редакции постановления Администрации 

Звериноголовского района 

от 8.04.2022 г. № 82)  
 

 В соответствии с постановлением Администрации Звериноголовского 

района от 5 ноября 2013 года № 462 «О муниципальных программах 

Звериноголовского района», руководствуясь Уставом Звериноголовского 

района Курганской области, Администрация Звериноголовского района 

постановляет: 

 1.Утвердить муниципальную программу Звериноголовского района 

«Развитие туризма в Звериноголовском районе»  согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

 2.Опубликовать настоящее постановление в  информационном бюллетене 

«Вестник Звериноголовского района» и разместить на официальном сайте 

Администрации Звериноголовского района в сети Интернет. 

 3.Настоящее постановление вступает в силу после опубликования, но не 

ранее 1 января 2021 года. 

 4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Звериноголовского района. 

 

 

Глава Звериноголовского района                                                      О.А.Курочкин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Постановлению 

Администрации Звериноголовского  района   

от 13 января 2021 года №  2 

«Об утверждении муниципальной                    

 программы Звериноголовского района         

 «Развитие туризма в Звериноголовском 

 районе» 
 

 

Муниципальная программа Звериноголовского района 

«Развитие туризма в Звериноголовском районе» 

 

Раздел . Паспорт муниципальной программы 

«Развитие туризма в Звериноголовском  районе» 

 

Наименование Муниципальная программа Звериноголовского 

района «Развитие туризма в Звериноголовском 

районе» (далее - Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Отдел культуры Администрации Звериноголовского 

района 

Соисполнители  Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Звериноголовский районный дом культуры», 

Муниципальное казенное учреждение «Управление 

образования Администрации Звериноголовского 

района», отдел экономики и прогнозирования 

Администрации Звериноголовского района, отдел 

сельского хозяйства Администрации 

Звериноголовского района 

Цель Комплексное развитие туризма, туристической 

деятельности на территории Звериноголовского 

района 

Задачи  Создание благоприятных условий для развития 

внутреннего и въездного туризма, в том числе  

лечебно-оздоровительного, купально-пляжного, 

культурно-познавательного, религиозного, 

охотничьего, рыболовного, событийного, сельского; 

Содействие в разработке, формировании и 

продвижении на внутреннем и внешнем рынках 

конкурентоспособного туристского продукта; 

Повышение качества и доступности туристских 

услуг в сфере внутреннего и въездного туризма. 

Целевые индикаторы 1. Количество востребованных туристских 



маршрутов, предлагаемых субъектами 

туристической индустрии и районными 

учреждениями, ед.; 

2. Количество региональных и  межрегиональных 

туристских выставочно-ярмарочных мероприятий, в 

которых принимает участие Звериноголовский район 

и организации туристской индустрии, ед.; 

3. Объем туристского потока в Звериноголовском 

районе, чел.;  

4. Объем платных услуг, оказанных населению в 

туристической сфере (включая туристские услуги, 

услуги учреждений культуры, услуги средств 

размещения), руб.; 

5. Число работников туристской отрасли и 

сотрудников отраслевых (функциональных) органов 

Администрации Звериноголовского района, 

муниципальных учреждений  Звериноголовского 

района, принявших участие в специализированных 

туристских образовательных программах, чел. 

Сроки реализации  2021 — 2025 годы 

Объем бюджетных 

ассигнований 

Финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств регионального, 

местного бюджетов и средств хозяйствующих 

субъектов. 

Общий объем финансирования Программы: 523,75 

тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2021 год –   38,75тыс. рублей; 

2022 год –  103 тыс. рублей; 

2023 год –  115 тыс. рублей; 

2024 год –  127 тыс. рублей; 

2025 год –  140 тыс. рублей. 

из них: 

Региональный бюджет 118,75тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2021 год –  23,75 тыс. рублей; 

2022 год –  23,75 тыс. рублей; 

2023 год –  23,75 тыс. рублей; 

2024 год –  23,75 тыс. рублей; 

2025 год –  23,75 тыс. рублей. 

Местный бюджет 280 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2021 год –         0  тыс. рублей; 

2022 год –  59,25  тыс. рублей; 

2023 год –  66,25  тыс. рублей; 



2024 год –  73,25  тыс. рублей; 

2025 год –  81,25  тыс. рублей. 

Внебюджетные источники 125 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2021 год – 15 тыс. рублей; 

2022 год – 20 тыс. рублей; 

2023 год – 25 тыс. рублей; 

2024 год – 30 тыс. рублей; 

2025 год – 35 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом источников бюджета. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

     Формирование эффективного правового поля 
развития сферы туризма; 
     Увеличение количества организаций и 
индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих туристскую деятельность на 
территории Звериноголовского района, рабочих 
мест, объема туристских услуг и доходов в 
районный бюджет; 
     Увеличение числа туристских продуктов и 
туристского потока в Звериноголовский район; 
    Повышение качества предоставляемых туристских 
услуг, информированности населения о туристских 
ресурсах Звериноголовского района; 

Формирование благоприятного имиджа 

Звериноголовского района;  

Создание условий для развития внутреннего и 

въездного туризма на территории Звериноголовского 

района. 

 

Раздел . Характеристика и анализ текущего состояния и основных 

проблем сферы реализации Программы 

 

Звериноголовской район имеет весомые предпосылки для развития 

туризма. Выгодное расположение, природа, благоприятный климат – все это 

образует туристическую привлекательность района. Историко – культурный 

потенциал района представлен памятниками природы, архитектуры и истории, 

отражающими разные века и события. Живописная природа, сочетающаяся с 

системой многочисленных исторических свидетельств, позволяет 

рассматривать район как перспективный для развития туристической 

инфраструктуры и реализации различных направлений туризма: лечебно-

оздоровительного, купально-пляжного, культурно-познавательного, 

религиозного, охотничьего, рыболовного, событийного, сельского, и других. 
 



Основную долю туристского потока составляют туристы, размещенные в 

коллективных средствах размещения - 47% (7389 человек) и посетители 

событийных мероприятий – 46% (7160 человек), экскурсанты составляют– 6% 

(1000 человек). 

Для привлечения туристов, их размещения, развлечения на территории 

Звериноголовского района имеются следующие объекты туристской 

индустрии: коллективное средство размещения, объекты туристического 

показа, событийные мероприятия.  

На территории Звериноголовского района расположено уникальное по 

своим лечебным свойствам минерализированное озеро «Горькое» (памятник 

природы регионального значения), широко известное не только в Курганской 

области, но и за ее пределами,   лечебные грязи -  сульфидные сапропели. 

Вода озера гидрокарбонатно-сульфатно-хлоридная натриевая с 

минерализацией и повышенной щелочностью.  В прибрежной части водоема 

распложены песчаные пляжи.  

На берегу озера в пос. Искра расположен объект  коллективного 

размещения: АО «Курорты Зауралья» филиал Санаторий «Сосновая роща»  с 

номерным фондом более 600 мест с комплексным санаторно-курортным 

лечением.  

  На территории района расположен Прорывинский государственный 

природный комплексный (ландшафтный) заказник регионального значения. На 

территории заказника выявлено более 40 видов млекопитающих, около 190 

видов птиц, 3 вида пресмыкающихся и столько же земноводных. 

Также  на территории района распложен Абугинский бор - памятник природы 

регионального значения. Средний возраст сосны 80–100 лет (отдельных 

деревьев – до 150–170). На территории памятника природы зарегистрировано 

24 вида растений Красной книги Курганской области, из них 3 вида внесены в 

Красную книгу Российской Федерации. 

Культурно-познавательный туризм предполагает посещение объектов 

культурного наследия: 

 - Звериноголовский мемориальный исторический музей в здании школы 

(объект культурного наследия регионального значения); 

- Крестовоздвиженский храм-исторический центр. 

Культурно-познавательный туризм Звериноголовского района включает в 

себя 4 туристских маршрута. Так, на территории Звериноголовского района 

проводятся следующие экскурсии: 

-«Крепость-Станица-Село»; 

-"Крестовоздвиженский храм»; 

- «Чудо дерево-тропа здоровья» (памятник природы регионального 

значения); 

- «Царский колодец». 

Данные туристские маршруты реализуют  Звериноголовский 

мемориальный исторический музей отдела культуры Администрации 

Звериноголовского района и  Санаторий «Сосновая роща. На данный момент 

посетителями культурно-познавательных маршрутов в основном являются 



граждане, находящиеся на санаторно-курортном лечении в Санаторий 

«Сосновая роща».  

Событийный туризм в Звериноголовском районе включает в себя 

мероприятия различной направленности: от выставочно-ярмарочных 

мероприятий до спортивных. Ежегодно проводятся событийные мероприятия, 

которые также являются туристским продуктом района. Так на территории 

Звериноголовского района проводятся ставшие уже традиционными 

событийные праздники: «Широкая масленица»», «Иван Купала», 

«Воздвиженская ярмарка»  фестиваль национальных культур «Венок дружбы» 

и другие. Еще одним популярным направлением является спортивный туризм. 

В Звериноголовском районе проводятся  межмуниципальные спортивные 

мероприятия среди команд района и команд из Республики Казахстан, такие 

как хоккейный турнир, посвященный Дню Защитника Отечества; турнир по 

волейболу на приз Звериноголовского производственного участка АО 

«Введенское ДРСУ» Автодорстрой»; соревнования по волейболу среди 

ветеранов на приз В.М.Секерина а так же зимняя рыбалка. 

  При оценке района, как туристского объекта, необходимо рассмотреть 

качество и доступность туристских услуг района для потенциальных 

потребителей услуг. Одним из важных показателей является развитая 

инфраструктура (качество дорог по пути следования туристских маршрутов, 

состояние объектов туристского показа и др.). 

Доступность туристских услуг района можно оценить по трем 

составляющим: транспортной, финансовой, информационной. 

От областного центра до Звериноголовского района расстояние 

составляет 120 км. Удаленность от города является неблагоприятным фактором 

для развития туризма. 

Туристские услуги Звериноголовского района финансово доступны для 

туристов. Событийные мероприятия бесплатны.  

Информационная доступность туристских услуг района имеет 

относительно невысокий уровень.  Событийные мероприятия сопровождаются 

размещением информации на сайте Администрации Звериноголовского района, 

а также в социальных сетях. 

В Звериноголовском  районе отсутствует система туристской навигации. 

На въездах в Звериноголовский район отсутствуют карта туристской навигации 

и знаки туристической навигации.  

В местах туристского показа отсутствуют информационные таблички. 

Всё более актуальной проблемой для дальнейшего развития туризма на 

территории района становится подготовка квалифицированных кадров, 

способных работать в сфере туризма.  

Таким образом, наиболее существенными факторами, определяющими 

потенциал развития туризма в Звериноголовском районе, являются: наличие 

развитых средств размещения туристов (санаторий «Сосновая роща»), 

природный потенциал (Озеро Горькое, Чудо –дерево, охота, рыбалка), а также 

комплекс событийных мероприятий (праздники-фестивали, спортивные игры). 



Важно отметить, что взаимодействие между субъектами туристской 

инфраструктуры  практически отсутствует, что является одной из проблем, 

замедляющих развитие туризма в Звериноголовском районе. Поэтому важным в 

развитии туризма является вовлечение бизнес-сообществ в реализацию 

туристских мероприятий и продвижение туристских услуг. 

Основными факторами, сдерживающими развитие туризма в 

Звериноголовском районе и рост туристского потока, являются:  

- отсутствие комплексного подхода к формированию туристского продукта 

района; 

- неотвечающие требованиям современного устройства средств размещения 

туристов; 

- низкий уровень продвижения туристских услуг Звериноголовского района на 

внешнем и внутреннем рынках; 

- отсутствие субъектов туристской инфраструктуры; 

- отсутствие системной туристской навигации; 

- удаленность от областного центра. 

Анализ проблем развития туризма в Звериноголовском районе показывает 

необходимость разработки Программы, включающей в себя комплекс 

мероприятий, взаимоувязанных по конкретным целям, ресурсам, срокам 

реализации и исполнителям. 

 

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере туризма 

 

Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально- 

экономического развития Курганской области и Российской Федерации. 

Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и 

целям государственной политики в сфере развития туризма, в том числе 

обозначенным в подпрограмме «Туризм» государственной программы 

Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная 

экономика», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 апреля 2014 года № 316, федеральной целевой программы 

«Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации (2019 - 

2025 годы)», концепция которой утверждена распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 5 мая 2018 года № 872-р, и Стратегии развития 

туризма в Российской Федерации на период до 2035 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 года 

№ 2129-р.  

Целью подпрограммы «Туризм» государственной программы Российской 

Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика» является 

создание условий для реализации туристского потенциала Российской 

Федерации. 

Основными задачами являются: 

- повышение качества туристского продукта (услуг) и развитие 

туристской инфраструктуры в субъектах Российской Федерации; 

- совершенствование системы продвижения туристского продукта 



Российской Федерации. 

 

Раздел V.  Цели и задачи Программы, целевые показатели реализации 

Программы 

 

Основной целью Программы является комплексное развитие туризма для 

приобщения граждан к культурному и природному наследию в 

Звериноголовском районе. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 

следующих задач: 

1. Создание благоприятных условий для развития внутреннего и въездного 

туризма, в том числе: лечебно-оздоровительного, купально-пляжного, 

культурно-познавательного, религиозного, охотничьего, рыболовного, 

событийного, сельского. 

2. Содействие в разработке, формировании и продвижении на внутреннем и 

внешнем рынках конкурентоспособного туристского продукта. 

3. Повышение качества и доступности туристских услуг в сфере внутреннего и 

въездного туризма. 

Целевые показатели реализации Программы с расшифровкой плановых 

значений по годам её реализации, отражающие, в том числе прогноз изменения 

состояния развития туризма Звериноголовского района, представлены в 

приложении 1 к настоящей Программе. 

 

Раздел V. Сроки реализации Программы 

 

Реализация Программы рассчитана на 2021 — 2025 годы. 

 

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации 

Программы 

 

В результате реализации Программы ожидается: 

- увеличение объема платных услуг, оказанных населению в туристической 

сфере (включая туристские услуги, услуги учреждений культуры, спорта, 

услуги  средств размещения) на 2,1 млн. руб. к 2025 году; 

- увеличение объема туристского потока в районе на 28% к 2025 году по 

сравнению с 2019 годом; 

- увеличение количества востребованных туристских маршрутов, 

предлагаемых субъектами туристической индустрии и районными 

учреждениями до 9 маршрутов к 2025 году; 

- увеличение количества региональных и  межрегиональных туристских 

выставочно-ярмарочных мероприятий, в которых принимает участие 

представители Звериноголовского района в 2 раза к 2025 году; 

- увеличение числа работников туристской отрасли и сотрудников 

муниципальных учреждений Звериноголовского района, принявших участие в 



специализированных туристских образовательных программах до 4 человек к 

2025 году. 

 

Раздел VII. Перечень мероприятий по выполнению Программы 
 

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, 

ожидаемых конечных результатов, ответственного исполнителя и 

соисполнителей приведен в приложении 2 к Программе. 

 

Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы 

 

Значения целевых индикаторов Программы приведены в приложении 1 к 

Программе.  

         Индикаторы 2021-2025 годов носят плановый характер. 

 
Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению Программы 

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств 

регионального, местного бюджетов и средств хозяйствующих субъектов. 

Общий объем финансирования Программы: 523,75 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2021 год –   38,75 тыс. рублей; 

2022 год –  103 тыс. рублей; 

2023 год –  115 тыс. рублей; 

2024 год –  127 тыс. рублей; 

2025 год –  140 тыс. рублей. 

из них: 

Региональный бюджет 118,75тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2021 год –  23,75 тыс. рублей; 

2022 год –  23,75 тыс. рублей; 

2023 год –  23,75 тыс. рублей; 

2024 год –  23,75 тыс. рублей; 

2025 год –  23,75 тыс. рублей. 

Местный бюджет 280 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2021 год –         0  тыс. рублей; 

2022 год –  59,25  тыс. рублей; 

2023 год –  66,25  тыс. рублей; 

2024 год –  73,25  тыс. рублей; 

2025 год –  81,25  тыс. рублей. 

Внебюджетные источники 125 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2021 год – 15 тыс. рублей; 

2022 год – 20 тыс. рублей; 

2023 год – 25 тыс. рублей; 

2024 год – 30 тыс. рублей; 



2025 год – 35 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом источников бюджета. 

 

 

Управляющий делами Администрации 

Звериноголовского района                                                        А.П.Сердюков



 Приложение 1 к муниципальной программе 

Звериноголовского района  «Развитие туризма в 

Звериноголовском районе» 
 

Задачи и целевые индикаторы реализации муниципальной Программы 

«Развитие туризма  в Звериноголовском районе» 

№ 

п/п 
Наименование задач и целевых индикаторов 

Единиц

а 

измере

ния 

Значение 

базового 

индикатора 

2019 год 

Значение целевого индикатора 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Создание благоприятных условий для развития внутреннего туризма, в том числе лечебно-оздоровительного, купально-

пляжного, культурно-познавательного, религиозного, охотничьего, рыболовного, событийного, сельского. 

1.1 Количество востребованных туристских маршрутов, 

предлагаемых туристическими фирмами и 

районными учреждениями 

единиц 4 5 6 7 8 9 

2. Содействие в разработке, формировании и продвижении на внутреннем и внешнем рынках конкурентоспособного 

туристского продукта. 

2.1 Количество региональных и  межрегиональных 

туристских выставочно-ярмарочных мероприятий, в 

которых принимает участие Звериноголовский район 

и организации туристской индустрии 

Звериноголовского района 

единиц  3 4 5 5 6 6 

2.2 Объем туристического потока в Звериноголовском  

районе 

человек 15549 16000 1800 20000 20000 20000 

2.3 Объем платных услуг, оказанных населению в 

туристической сфере (включая туристские услуги, 

услуги учреждений культуры, услуги средств 

размещения) 

млн. 

рублей 

0,09 1,3 1,5 1,7 1,9 2,2 



3. Повышение качества и доступности туристских услуг в сфере внутреннего и въездного туризма. 

3.1 Число работников туристской отрасли и сотрудников 

отраслевых (функциональных) органов 

Администрации Звериноголовского района, 

муниципальных учреждений, принявших участие в 

специализированных туристских образовательных 

программах 

человек 0 1 2 3 3 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                          

 

 



 

                                                                                                      Приложение  2 к муниципальной программе   

                                                                                                      Звериноголовского района  «Развитие туризма в                              

                                                                                                      Звериноголовском районе» 

 

Перечень мероприятий по выполнению муниципальной Программы  

         «Развитие туризма  в Звериноголовском  районе» 

№ 

п/п 

Программные 

мероприятия 
Исполнитель 

Объем финансирования, тыс. руб. Ожидаемый 

результат 

(краткое 

описание) 

Всего, 

тыс. 

руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

1. Создание благоприятных условий для развития внутреннего туризма, в том числе лечебно-оздоровительного, 

купально-пляжного, культурно-познавательного, религиозного, охотничьего, рыболовного, событийного, сельского 

1.1. Организация и проведение 

событийных мероприятий на 

территории 

Звериноголовского  района 

Отдел культуры 

Администрации 

Звериноголовского 

района (далее -

Отдел культуры), 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

культуры 

«Звериноголовски

й районный дом 

культуры» (далее 

МКУК «ЗРДК»), 

Муниципальное 

казенное 

270 15 53 60 67 75 Увеличение 

числа 

посетителей 

событийных 

мероприятий 



учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» (далее -

МКУ «УО», отдел 

сельского 

хозяйства 

Администрации 

Звериноголовского 

района (далее -

Отдел сельского 

хозяйства) 

 Федеральный бюджет  - - - - - -  

 Областной бюджет  - - - - - -  

 Местный бюджет  145 0 33 35 37 40  

 Внебюджетные источники  125 15 20 25 30 35  

1.2. Составление и актуализация 

туристского паспорта 

Звериноголовского района 

Отдел  культуры 

Администрации 

Звериноголовского 

района (далее -

Отдел культуры) 

- - - - - - Наличие 

реестра 

предприятий 

туристской 

сферы и 

смежных с 

ней областей 

 Федеральный бюджет  - - - - - -  

 Областной бюджет  - - - - - -  

 Местный бюджет  - - - - - -  

 Внебюджетные источники  - - - - - -  



2. Содействие в разработке, формировании и продвижении на внутреннем и внешнем рынках 

конкурентоспособного туристского продукта 

2.1. Участие отраслевых 

(функциональных) органов 

Администрации 

Звериноголовского района, 

муниципальных 

учреждений, а также 

привлечение к участию 

организаций туристской 

сферы в выставках, 

ярмарках всех уровней 

организаций с 

предложением туристских 

продуктов района 

Отдел культуры, 

МКУК «ЗРДК», 

МКУ «УО», Отдел 

сельского хозяйства  

110 0 20 25 30 35 Продвижение 

на внутреннем 

и внешнем 

рынках 

туристских 

продуктов 

района, 

увеличение 

количества 

туристов 

 Федеральный бюджет  - - - - - -  

 Областной бюджет  - - - - - -  

 Местный бюджет  110 0 20 25 30 35  

 Внебюджетные источники  - - - - - -  

2.2. Разработка и издание 

событийного календаря, 

посвященного различным 

мероприятиям, традициям и 

праздникам на территории 

района 

Отдел культуры, 

МКУК «ЗРДК» 

      Информирова

ние туристов, 

увеличение 

количества 

туристов 

 Федеральный бюджет  - - - - - -  

 Областной бюджет  - - - - - -  

 Местный бюджет  - - - - - -  

 Внебюджетные источники       -  



2.3. Создание новых туристских 

маршрутов и событийных 

мероприятий, расширение 

тематики туров по 

направлениям: лечебно-

оздоровительный, купально-

пляжный, культурно-

познавательный, 

религиозный, охотничий, 

рыболовный, событийный, 

сельский туризм 

Отдел культуры, 

МКУК «ЗРДК», 

МКУ «УО», Отдел 

сельского хозяйства  

- - - - - 
- 

 

Формировани

е новых 

туристских 

продуктов; 

Увеличение 

количества 

событийных 

мероприятий, 

Увеличение 

количества 

разработанны

х туристских 

маршрутов 

 Федеральный бюджет  - - - - - -  

 Областной бюджет  - - - - - -  

 Местный бюджет  - - - - - -  

 Внебюджетные источники         

2.4. Разработка и продвижение 

бренда Звериноголовского 

района 

Отдел  культуры, 

МКУК «ЗРДК» 

- - - - -  

Повышение 

узнаваемости  

Звериноголовс

кого района; 

приток 

туристов 

 Федеральный бюджет  - - - - -   

 Областной бюджет  - - - - -   

 Местный бюджет  - - - - -   

 Внебюджетные источники  - - - - -   

2.5. Размещение информации о 

туристических продуктах и 

Отдел культуры, 

МКУК «ЗРДК», 

20 0 5 5 5 5 Повышение 

узнаваемости 



событиях Звериноголовского  

района в СМИ   

 

 

МКУ «УО», Отдел 

сельского 

хозяйства, 

специалист по связи 

с общественностью 

отдела по 

социальной 

политике 

Администрации 

Звериноголовского 

района (далее -

специалист по 

работе с 

общественностью) 

Звериноголовс

кого района, 

приток 

туристов 

 Федеральный бюджет  - - - - - -  

 Областной бюджет  - - - - - -  

 Местный бюджет  20 0 5 5 5 5  

 Внебюджетные источники  - - - - - -  

 Федеральный бюджет  - - - - - -  

 Областной бюджет  - - - - - -  

 Местный бюджет  - - - - - -  

 Внебюджетные источники  - - - - - -  

2.6. Создание и ведение реестра 

инвестиционных проектов и 

площадок в сфере туризма 

на территории района, а 

также размещение проектов 

на сайте Администрации 

Звериноголовского района 

Отдел экономики  

- - - - - - 

Привлечение 

финансовых 

средств на 

реализацию 

проектов в 

сфере туризма 



 Федеральный бюджет  - - - - - -  

 Областной бюджет  - - - - - -  

 Местный бюджет  - - - - - -  

 Внебюджетные источники  - - - - - -  

2.7. Ведение групп в социальных 

сетях для взаимодействия 

представителей 

Администрации 

Звериноголовского района и 

жителей Звериноголовского  

района  

Специалист по 

связи с 

общественностью  

- - - - - - 

Вовлечение 

организаций 

туристской 

отрасли, 

жителей 

района в 

развитие 

туризма 

 Федеральный бюджет  - - - - - -  

 Областной бюджет  - - - - - -  

 Местный бюджет  - - - - - -  

 Внебюджетные источники  - - - - - -  

2.8. Структурирование вкладки 

«Туризм» на официальном 

сайте Администрации 

Звериноголовского района и 

систематическое обновление 

информации во вкладке. 

Отдел культуры 

- - - - - - 

Увеличение 

количества 

туристов 

 Федеральный бюджет  - - - - - -  

 Областной бюджет  - - - - - -  

 Местный бюджет  - - - - - -  

 Внебюджетные источники  - - - - - -  

3. Повышение качества и доступности туристских услуг в сфере внутреннего и въездного туризма 

3.1. Заключение соглашений о 

сотрудничестве 

Администрация 

Звериноголовского 
- - - - -  

Сотрудничест

во с 



Администрации 

Звериноголовского района с 

коллективными средствами 

размещения и 

туристическими 

организациями 

района организациям

и туристской 

сферы 

 Федеральный бюджет  - - - - -   

 Областной бюджет  - - - - -   

 Местный бюджет  - - - - -   

 Внебюджетные источники  - - - - -   

3.2. Привлечение к участию в 

обучающих семинарах и 

образовательных 

программах сотрудников 

отраслевых 

(функциональных) органов 

Администрации 

Звериноголовского района, 

муниципальных учреждений 

и представителей 

туристской сферы и 

объектов смежных отраслей 

(общественного питания, 

объектов посещения и 

показа) 

Отдел культуры  

- - - - -  

Рост 

количества 

работников 

туристской 

отрасли, 

принявших 

участие в 

образовательн

ых 

программах; 

Повышение 

качества 

предоставлени

я услуг в 

сфере туризма 

 Федеральный бюджет  - - - - -   

 Областной бюджет  - - - - -   

 Местный бюджет  - - - - -   

 Внебюджетные источники  - - - - -   



3.3. Разработка паспортов 

туристских маршрутов, 

включающих в себя: 

описание маршрута, пункт 

начала и окончания 

маршрута, протяженность 

маршрута, перечень 

объектов показа на 

маршруте, 

картографический материал,  

график движения по 

времени 

Отдел культуры  

- - - - - - 

Обеспечение 

доступности 

туристских 

услуг 

 Федеральный бюджет  - - - - - -  

 Областной бюджет  - - - - - -  

 Местный бюджет  - - - - - -  

 Внебюджетные источники  - - - - - -  

3.4. Совершенствование 

информационно-туристской 

навигации: установка 

указателей, знаков 

туристской навигации) (по 

одному ежегодно) 

Отдел культуры  123,75 

 

23,75 25 25 25 25 Повышение 

доступности 

туристских 

услуг 

 

 Федеральный бюджет  - - - - - -  

 Областной бюджет  118,75 23,75 23,75 23,75 23,75 23,75  

 Местный бюджет  5,0 0 1,25 1,25 1,25 1,25  

 Внебюджетные источники  - - - - - -  



3.5. Размещение туристской 

карты района на сайте 

Администрации 

Звериноголовского  района, 

в социальных сетях, в СМИ 

Отдел культуры, 

специалист по связи 

с общественностью  
- - - - -  

Повышение 

доступности 

туристских 

услуг 

 

 Федеральный бюджет  - - - - - -  

 Областной бюджет  - - - - - -  

 Местный бюджет  - - - - - -  

 Внебюджетные источники  - - - - - -  

 
Итого по Программе, 

в том числе: 

 
523,75 38,75 103 115 127 140 

 

 Федеральный бюджет  - - - - - -  

 Областной бюджет  118,75 23,75 23,75 23,75 23,75 23,75  

 Местный бюджет  280 0 59,25 66,25 73,25 81,25  

 Внебюджетные источники  125 15 20 25 30 35  

 


